

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ADICIONADOS PARA OS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022
(Em R\$ 1,00)

	2023	2022
A) INGRESSOS E RECEITAS	364.755.450	315.047.376
a.1) Contraprestações emitidas líquidas	314.000.842	261.177.272
a.2) Outros ingressos e receitas operacionais	52.594.419	55.340.141
a.3) Ingressos e receitas não operacionais	-	-
a.4) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Reversão/Constituição	1.839.811	1.470.037
B) VARIAÇÃO DAS PROVISÕES TÉCNICAS	-	-
b.1) Provisão de risco	-	-
b.2) Provisão de remissão	-	-
C) RECEITA LÍQUIDA OPERACIONAL (A - B)	364.755.450	315.047.376
D) EVENTOS, DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	163.949.438	151.891.381
d.1) Eventos indenizáveis líquidos	127.329.158	115.825.776
d.2) Variação da provisão para eventos ocorridos e não avisados	3.238.972	3.013.636
d.3) Outros dispêndios / Despesas operacionais	33.381.308	33.051.969
E) INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	24.847.792	22.563.946
e.1) Despesas de comercialização	7.256.545	6.725.568
e.3) Despesas com serviços de terceiros	4.294.523	3.948.084
e.4) Materiais, energia e outras despesas administrativas	9.646.569	9.332.878
e.5) Provisão para contingências - administrativas	1.589.029	1.057.636
e.6) Despesas Financeiras	2.283.363	1.621.668
e.8) Perda / Recuperação de valores ativos	(222.237)	(121.888)
F) VALOR ADICIONADO BRUTO (C - D - E)	175.958.220	140.592.049
G) DEPRECIACÃO, AMORTIZACÃO	3.184.644	2.929.043
H) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (F - G)	172.773.576	137.663.006
I) VALOR ADICIONADO RECEBIDO / CEDIDO EM TRANSFERÊNCIA	19.068.746	17.697.685
i.1) Receitas financeiras	17.395.437	15.325.943
i.3) Outras	1.673.309	2.371.742
 (I) VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (H + I)	 191.842.322	 155.360.691
 (B) DISTRIBUIÇÃO DA RIQUEZA		
A) REMUNERAÇÃO DO TRABALHO	142.800.369	135.013.884
a.1) Cooperados	120.148.143	116.056.061
a.1.1) Produção (consultas e honorários)	119.434.064	115.529.741
a.1.2) Benefícios	714.079	526.320
a.2) Diretores, Conselheiros e Empregados	22.652.226	18.957.823
a.2.1) Diretores, Conselheiros	4.411.307	3.443.812
a.2.1) Salários, 13ª, Férias, etc.	13.442.731	11.325.217
a.2.2) Benefícios	3.688.583	3.248.369
a.2.3) F.G.T.S	1.109.605	940.425
a.2.4) Bônus / Participação nos lucros e resultados	-	-
B) REMUNERAÇÃO DO GOVERNO - IMPOSTOS/TAXAS/CONTRIBUIÇÕES	15.230.658	9.183.184
b.1) Federais	8.925.369	3.644.777
b.1.1) Previdência Social	4.352.922	3.836.367
b.1.2) Outros	-	-
b.2) Estaduais	-	-
b.3) Municipais	1.952.367	1.702.040
C) CONTRIBUIÇÕES PARA A SOCIEDADE	-	-
D) REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS DE TERCEIROS	840.748	866.866
d.1) Juros	-	-
d.2) Aluguéis	840.748	866.866
E) REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS PRÓPRIOS	32.970.547	10.296.757
e.1) Juros sobre capital próprio	-	-
e.2) Constituição de reservas e fundos	24.665.610	9.755.577
e.3) Sobras / Perdas líquidas	8.304.937	541.180
 (II) TOTAL DISTRIBUÍDO (A+B+C+D + E)	 191.842.322	 155.360.691

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

ANS – nº 31970/8

Dr. Ernani Clóvis Bulow
Presidente – CPF 411.170.260/00

Eliana A. Veduim Righi
Contador - CRC/RS 55.470
CPF. 590.626.490-68

Denis Peixoto Nunes
Atuário – MIBA 1342